jussit ut crescerent et multiplicarentur. Hanc benedictionem adhuc firmiter memoria tenebat. Præterea mulier, quæ prius despiciebat Deum, nunc eum Dominum agnoscit, et ad eum ut Dominum confugit. Sobolem natam non accepto fert nuptiis, sed illi, qui nuptiale sacrum instituit. Quæ antea fraude circumvenit virum, puerum decenter et pie instituit. Nomen enim illi dicit, quo auditio semper admonetur se esse donum Dei, pro quo nunc immortalis Numini gratias egit. Et iterum pariens, Dei non obliviscitur, verum ait : « Suscitavit mihi Deus semen pro Abelo, quem necavit Cainus » ; et memor ejus calamitatis, quoque gratitudinem verbis Deo ostendit. Dum igitur petit nomenclaturam a munere Dei, quasi perpetuam doctrine argumentum puero parat.

53 Dan. xiv, 4. 54 I Reg. i, 19. 55 Gen. xxiv, 16. 56 Gen. xli, 16. 57 Gen. iv, 25.

Vers. 1. Adam vero cognovit uxorem suam Evam, quæ concipiens peperit Cain, dicens : Acquisivi virum a Domino. Si matrimonium non precessit peccatum, sed hoc demum consecutum est, colligitur peccatum esse causam divinæ benedictionis, secundum quam genus mortale auctum et per totum orbem diffusum est. Nullæ etenim fuerunt nuptiæ in paradiso ante peccati exitum. Si eo, unde excidimus, revocabimur, et Salvator negat connubia fore in resurrectione universali, quia mors istic non sæviet, nec erit : sane manifestum est, ne initio quidem creationis matrimonium fuisse in paradiso. Sed nec universum mortalium genus in duobus consistere oportebat; verum Deus, qui creat (ut ait Daniel⁵³) multitudinem celestium ordinum, is et hominum genus in magnam copiam adduxit. « Cognovit, » etc. scilicet interveniente copula matrimoniali; aut eam cognovit, ut mos est maritorum cognoscere suas uxores. Similis est præsens locus huic : « Cognovit E'cana Annam uxorem suam⁵⁴. » Sic de Rebecca proditum est memorie : « Virgo erat : nec vir ipsam cognovit⁵⁵. » Quod inquit : « Per Deum, » etc., simpliciter prolatum est pro eo, ac si dixisset : a Deo. Ad eum modum loquitur Josephus, dicens : « Annon per Deum est manifestatio⁵⁶? » Nam aliud est, a quo, aliud ex quo, porro aliud per quem. Ex, materiam significat : a, causam efficientem commonstrat; per, organum, seu quasi per organum quid fiat, indicat. Hæc omnia exacte demonstrat Basilius in iis, quæ scribit ad Amphilochem, docens ea differenter accipienda esse, siubi in Scriptura sacra reperiantur. Verum sunt, qui aiunt Hebraicum textum habere : Deo; quod tu intellige ac si sonnisset : in Deo. Cæterum observa nunc diligenter, mulierem, quæ prius virum ad peccatum impulerat; hæc jam paradiso elapsa melior effecta est. Hoc ipsum dedit disciplina. Deo enim, quod eximium pietatis signum est, ascribit illi sui creationem. Verum id habet ex illa benedictione Dei, qua

Vers. 2. Et adjiciens peperit fratrem ejus Abel, Fuitque Abel pastor ovium, Cain vero cultor humi. Quidam perhibent ex uno conceptu ambos fuisse natos, proinde eos gemellos existimant. Idem putant insinuari per verbum adjecit. Vide in generationis serie priorem posuit Cainum respectu

temporis. Si autem respectus agitur studiorum, A
 priore loco collocatur justus et pius. Animata
 enim jure naturali præstantiora sunt inanimatis.
 Deinde vita pastoralis initium dedit, ut quis se
 et deinde alios pascat et regat. His enim ab ini-
 tiis regia potestas exorta est. Cæterum Cainus
 dictus est rusticus, nec agricolæ nomen meruit,
 quo dignus habitus est Noe. Nam hic erat civilior
 et modestior. Hinc agricola nec rusticus nuncu-
 patus est. Verum lex naturæ homini insita con-
 citabat et stimulabat illos fratres, ut se exhibe-
 rent gratos Deo omnium bonorum datori, quem
 quidem colimus et habemus omnes, licet quidam
 colentes idola ejus notitiam teneant corruptam.
 Lege itaque compulsi, Abelus insignia, alter nimis
 contemptibilia munera offerunt absumentia cælesti
 igni. Itaque 82 Deus e cælo ignem dejiciens,
 sacrificium Abeli consumpsit. Sic enim colligi-
 mus ex interpretatione Theodotionis, qui ait :
Incendit. Verum Aquilas reddidit : *Consolationem
 accepit*; Symmachus vero vertit : *Oblectatus est.*
 At Syrus habet : *placuit.* Sed singuli interpretes
 peculiarem respexere finem. Theodotion enarrat,
 quo modo sacrificium acceptaverit Dominus : et
 alludit ad modum, quem in libris Mosis et in libris
 Regum de Eliæ sacrificio legimus. Aquilas docet
 Deum placatum et deposuisse iram, qua in Ada-
 mum exarserat, et sic suscepisse sacrificium.
 Symmachus significat Deum delectatum esse illi
 sacrificio, quod constabat viventibus animalibus
 creationis rerum primordio gavisus est plurimum
 animatis et sese moventibus creaturis, quas solas
 benedictione exhilaravit. Syrus docet illo verbo,
 sacrificia et munera prætulisse Caini. Sed Hebræus
 et Syrus, inquirunt, legunt *munera seu
 dona.*

Julianus autem impius, ait : Ilud sane miran- C
 dum est, quod Deus, cum sit vita et solus vivifi-
 cans, in deliciis habet victimas animalium. Certe
 Pythagoras huic diversus abit, docens talia sacri-
 ficia exosa esse diis; farre et thure litandum :
 hæc sacrificia grata esse Deo. Et Porphyrius ubi-
 que tradit, jam inde a præcis temporibus deos
 thure esse placatos. Farris oblationem temporibus
 post inventam esse. Ejus causam fuisse famem.
 Cæterum Moses inquit : « Si non potest ma-
 nus ejus, similia erit ejus oblatio ⁶⁰. » Deus quoque
 jubet offerri beilaria, primitias messis, et sportu-
 lam maturescentium fructuum. David introducit
 Deum dicentem : « Non accipiam de domo tua
 juvenum, et de caulis tuis hircos ⁶¹. » Expetit
 itaque pietatem Deus et mores pios; nec deside-
 rat simpliciter victimas. Nam collaudavit Abelum,
 quod primogenita et obæsa sacrificia obtulisset.
 Quapropter textus habet : « Ex pinguedinibus. »
 Etiam Israelitis multis sæculis post objurgavit
 Deus, dicens : « Quando adducitis cæcum ut im-
 moletis (dicitis) non est malum; et quando addu-
 citis claudum et ægrum (dicitis) : Non est ma-
 lum ⁶². » Et ut magis eos confundat, infert : « Ad-
 duc, quærso, tale duci tuo, si bene velit tibi, aut